
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vigone.  Responsabile Procedimento: Bonanno Salvina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

CITTÀ DI VIGONE 
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 
  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE 

 

SETTORE TECNICO 

 

N. 80 DEL REG. GENERALE 

N. 37 DEL SETTORE 

 

OGGETTO:  INCARICO PER IL POTENZIAMENTO DEL SETTORE TECNICO PER 

IL PERIODO INTERCORRENTE TRA IL 09/02/2024 ED IL 30/06/2024 - 

ASSUNZIONE IMPEGNO DELLA SPESA           

 

 

L'anno duemilaventiquattro il giorno cinque del mese di febbraio nel proprio ufficio; 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

 

 

 

PREMESSO che con deliberazioni della Giunta Comunale: 

– n. 10 del 01/02/2024 questo Ente ha approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione – 

PIAO per il triennio 2024-2026 contenente gli obiettivi di performance assegnati ai responsabili 

dei servizi; 

– n. 157 del 18/12/2023 questo ente si è avvalso della facoltà di dotarsi del Piano esecutivo di 

Gestione finanziario per il triennio 2024-2026 ed ha assegnato ai responsabili dei servizi i mezzi 

finanziari relativi all’anno 2024; 

 

VISTI: 

– il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 

e, in particolare, gli articoli 107 che assegna ai dirigenti la gestione amministrativa, finanziaria e 

tecnica e 109, comma 2, che prevede la possibilità, nei comuni privi di personale di qualifica 

dirigenziale, di attribuire le funzioni di cui all’articolo 107, commi 2 e 3, ai responsabili degli 

uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga a ogni 

diversa disposizione; 

– l’art. 60 dello Statuto comunale approvato con deliberazione Consiglio Comunale n. 73 del 

20.12.1999 e s.m.i. sulle competenze dei responsabili degli uffici e dei servizi;  

– gli articoli 6, 7, 8, 38 e 39 del Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e 

dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 23.03.2023, circa le 

competenze del Segretario Comunale e dei titolari degli incarichi di Elevata Qualificazione EQ 

e la forma dei provvedimenti da essi adottati;  

– il Decreto del Sindaco n. 19 del 20.12.2022 con il quale è stato nominato con decorrenza dal 

01/01/2023 e fino al 31/12/2025 il Geom. Mario DRUETTA, Istruttore direttivo-tecnico di cat. 

D, Responsabile del Settore Tecnico;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vigone.  Responsabile Procedimento: Bonanno Salvina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

– l’atto sottoscritto dal Segretario Comunale in data 1° marzo 2017, con il quale viene delegato il 

Responsabile area tecnica – servizio Lavori Pubblici - presso il Comune di Vigone, alla firma 

per la pubblicazione delle determinazioni di competenza; 

 

ATTESO che il Piano esecutivo di gestione per l’anno 2024 e il Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione – PIAO per il triennio 2023-2025 assegnano al Responsabile del Settore Tecnico 

l’attività per la quale è riferibile il presente provvedimento; 

 

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni: 

– del Consiglio Comunale n. 18 del 24/07/2023 e n. 33 del 18/12/2023 con le quali sono stati 

approvati il Documento Unico di Programmazione economico-finanziaria (DUP) per il triennio 

2024/2026 e la relativa nota di aggiornamento; 

– del Consiglio Comunale n. 34 del 18/12/2023 ad oggetto: “Approvazione del Bilancio di 

Previsione Finanziario per il triennio 2024-2026”; 

 

VISTI: 

− il D.Lgs. del 18/08/2000 n. 267; 

− il D.Lgs. del 23/06/2011 n. 118 e s.m.i.; 

− il D.Lgs. n. 36/2023; 

 

PREMESSO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 01/02/2024 è stato approvato 

il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO), per il triennio 2024/2026 che nella sezione 

3.3 relativa al piano triennale dei fabbisogni di personale prevede, tra le altre misure, l’assunzione 

tramite concorso pubblico di un istruttore tecnico per rafforzare il settore tecnico di questo Ente che 

al momento presenta importanti carenze di organico; 

 

RILEVATA pertanto la necessità, per il tempo necessario per portare a termine la procedure 

concorsuale ed a fronte della complessità operativa determinata dall’iter in corso per l’approvazione 

di due varianti al piano regolatore, dall’istruttoria in corso di alcune pratiche edilizie e piani 

esecutivi convenzionati di media e elevata complessità e dall’istruttoria di un progetto unico di 

bonifica (P.U.B.) relativo a siti contaminati da idrocarburi, di avvalersi di un supporto tecnico, 

professionalmente qualificato, in grado di svolgere l’attività di supporto al RUP relativa alle varianti 

al P.R.G., ai P.E.C. e alle pratiche edilizie di cui sopra; 

 

CONSIDERATO che, in assenza di soluzioni alternative percorribili all’interno dell’Ente, viste le 

dimensioni organizzative e considerati i requisiti professionali richiesti e la particolare complessità 

della materia e dei procedimenti connessi, occorre formulare al Segretario e al Responsabile del 

Settore Tecnico direttive organizzative per un adeguato potenziamento del servizio, in modo da 

garantire la funzionalità del servizio, prevedendosi di procedere, con urgenza, mediante una delle 

formule organizzative offerte dalla normativa vigente (quale ad esempio l’art. 2222 e seguenti del 

codice civile recante la disciplina della prestazione d’opera intellettuale o altra normativa scelta dai 

funzionari); 

 

DATO ATTO che occorre tener conto dei vincoli in materia di spesa di personale escludendo le 

soluzioni organizzative che comportano uno sforamento di tali limiti; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 11 del 01/02/2024 con la quale è stato 

formulato al Segretario Comunale e al Responsabile del settore tecnico l’indirizzo di procedere, con 

urgenza, al potenziamento del settore tecnico dell’Ente, adottando una delle formule organizzative 

offerte dalla normativa vigente (quale ad esempio l’art. 2222 e seguenti del codice civile recante la 

disciplina della prestazione d’opera intellettuale o altra normativa scelta dai funzionari); 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vigone.  Responsabile Procedimento: Bonanno Salvina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

RILEVATO che: 

− risulta opportuno avvalersi di un supporto tecnico specialistico al fine di assicurare 

l’assolvimento degli adempimenti tecnici connessi all’edilizia privata e all’urbanistica 

intercorrenti tra il 09/02/2024 ed il 30/06/2024, in particolare gli adempimenti relativi 

all’approvazione delle varianti al piano regolatore, all’istruttoria delle pratiche edilizie e dei 

piani esecutivi convenzionati di media e elevata complessità e all’istruttoria di un progetto 

unico di bonifica (P.U.B.) relativo a siti contaminati da idrocarburi; 

− l’incarico professionale anzidetto costituisce una prestazione d’opera intellettuale di cui 

all’art. 2220 del codice civile, per il cui conferimento trovano applicazione le disposizioni 

dell’art. 7, comma 6, del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i. e del regolamento comunale 

sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della 

Giunta Comunale n. 36 del 23/03/2023; 

− nel programma relativo all’affidamento di incarichi di collaborazione a soggetti esterni 

all’amministrazione per l’anno 2024, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 33 del 18/12/2023, sono stati previsti incarichi per collaborazioni tecniche per la 

realizzazione e manutenzione delle opere pubbliche e dei beni demaniali e patrimoniale e 

per attività di supporto al RUP nei limiti dei rispettivi stanziamenti di bilancio; 

− la prestazione di cui all’oggetto ha natura intellettuale e, pertanto, non è necessaria la 

redazione del D.U.V.R.I. in merito a quanto disposto dall’art. 26, comma 3-bis, del D.Lgs. 

81/08; 

 

RITENUTO opportuno: 

− procedere all’affidamento dell’incarico in oggetto alla geom. Gabriella Guercio, dipendente 

presso il Comune di Santena, in qualità di Istruttore Tecnico a tempo indeterminato e pieno; 

− procedere all’approvazione dello schema del relativo disciplinare di incarico; 

 

PRESO ATTO che il Comune di Santena ha concesso l’autorizzazione al dipendente sopra 

individuato, pervenuta al ns. prot. n. 0001237 del 02/02/2024, relativamente allo svolgimento 

dell’incarico di supporto al RUP per gli adempimenti tecnici connessi all’edilizia privata e 

all’urbanistica del Comune di Vigone; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento comportando un impegno di spesa, viene oggi stesso 

trasmesso al responsabile comunale del Servizio finanziario; 

 

DETERMINA 

 

− DI AFFIDARE, per le motivazioni indicate in premessa, l’incarico professionale finalizzato 

ad assicurare l’assolvimento degli adempimenti tecnici connessi all’edilizia privata e 

all’urbanistica intercorrenti tra il 09/02/2024 ed il 30/06/2024 alla geom. Gabriella Guercio, 

nata a Pinerolo (TO), il 28/08/1996 (C.F. GRCGRL96M68G674N), dipendente presso il 

Comune di Santena. 

 

− DI APPROVARE lo schema del relativo disciplinare di incarico allegato al presente atto, 

costituendone parte integrante e sostanziale, assumendo l’impegno di spesa complessivo di € 

2.962,05 esente I.V.A., IRAP 8,50 % inclusa, con imputazione all’esercizio 2024 per € 

2.730,00 al capitolo 1087/5, e per € 232,05 per I.R.A.P. al capitolo 1082/4 del Peg 

finanziario e del bilancio di previsione finanziario triennio 2024/2026 – esercizio 2024 – 

esigibilità 2024. 

 

− DI AVER VERIFICATO che il presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di 

propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vigone.  Responsabile Procedimento: Bonanno Salvina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni 

con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o 

debito. 

 

− DI DARE ATTO di non aver concluso contratti a titolo privato o ricevuto utilità dai 

beneficiari del presente atto. 

 

− DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto secondo quanto previsto dal D.Lgs. 

33/2013 in materia di trasparenza. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Firmato digitalmente 

Geom. Mario DRUETTA 

 

 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 

 

Vigone, li ________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 


